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Slovo starosty 
PAVEL KOVÁČEK 

ZDARMAČíslo 3 / 2023

Vážení spoluobčané, milí přátelé, sousedé. 
Dostáváme se do závěru roku a já bych Vám 
chtěl, prostřednictvím tohoto zpravodaje, 

popřát klidné strávení vánočních svátků se svými 
blízkými a informovat Vás o dění v obci. 
Projekty, které jsme si naplánovali byly až na některé 
výjimky dokončeny. Mezi ně patří: 
• VO kolem školní jídelny a v horní části „Pod 

Chrástkou“. 

• “Stavební úpravy komunikací parc.č. 1296, 1297“ 
(„Pod Chrástkou). 

• Protipovodňová opatření obce Tršice. 
• Odpadová hnízda, doplnění kontejnerů na 

tříděný odpad a bioodpad. 
• Výstavby a rekonstrukce chodníků, a komunikací 

– Přestavlky, Vacanovice, Lipňany. 



2

• Oprava střechy restauračního zařízení ve 
Vacanovicích u rybníka. 

Z těch menších bylo provedeno: izolace proti vlhkosti 
v restauraci „Pod platanem“, Vzduchotechnika a 
klimatizace v restauraci „Na Radnici“, okna a dveře 
ve volebním domečku v Hostkovicích, nákup 
výklopného ramene na traktor Kubota a spoustu 
dalších. 
Do následujícího roku plánujeme dokončení 
rozpracovaných projektů, mezi nimi: 
• Obnova chodníků – Tršice „Hrubá strana“, 

„Berk“ – čekáme na stavební povolení. 
• Místní komunikace - výstavby a rekonstrukce – 

„Malostranské záhumenky“, Berk. 
• Veřejné osvětlení Vacanovice. 
• Výstavba chodníků, příprava PD – Tršice pošta – 

COOP. 
• Hostkovice křižovatka – náves (vč. autobusových 

zastávek). 
• Automobilová stříkačka CAS pro JPO Tršice – 

smlouva s dodavatelem je podepsaná. 
• MŠ Tršice – navýšení kapacity pro 75 žáků – PD a 

stavebního povolení. 
• Posilující vrt na „Pazdernici“. 

• Vodojem – PD a stavební povolení. 
• Nová elektroinstalace ve školní jídelně. 
• a další… 
Jsem si jistý, že činnost, kterou vyvíjíme zvedá životní 
úroveň v naší obci i v místních částech a děkuji za Vaše 
pochopení, pokud čekáte na opravu komunikace, nebo 
chodníku ve Vaší lokalitě. Bohužel ne všechny projekty 
je možné realizovat dle našich představ, ale zcela určitě 
budeme pracovat na tom, abychom postupně opravili 
všechny naše komunikace a chodníky, nebo jiné stavby, 
které to budou potřebovat. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří se 
spolupodíleli na činnostech místní správy, organizaci 
kulturních akcí, akcí pro děti, pro seniory. Těmi jsou 
všechny místní spolky, jako SDH Tršice, TJ Tršice, 
Myslivecký spolek Tršice, SDH Lipňany, SDH 
Vacanovice, SRPŠ Tršice, kulturní komise Tršice, 
komunitní pracovník MAS Bystřička pro Tršice. Vám 
všem děkuji za Váš kladný přístup k dění a rozvoje 
kultury v obci. 
Závěrem mého úvodního slova tohoto zpravodaje, bych 
Vám chtěl popřát hromadu dárků co srdce pohladí, 
rodinu a přátele, co nikdy nezradí, k bohatství krůček, 
ke štěstí krok, nádherné Vánoce a šťastný Nový rok 

Pavel Kováček, starosta obce
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Dýňobraní 
DANIELA NUCOVÁ 

Tradiční podzimně laděná akce Dýňobraní se 
uskutečnila ve spolupráci se Sklenářovou 
stodolou v sobotu 28.10.2023. 

Pro děti byla připravena spousta tématických aktivit – 
malování, barvení, puzzle, pexeso a další. Své výtvory 
si děti mohli odnést domů spolu s balíčkem dobrot. 
Cílem této události bylo společné setkání, užít si 
příjemné odpoledne s dobrotami místních nadšenců, 
něco hezkého si vyrobit. 
Nakonec proběhlo společné rozsvícení dýní a ocenění 
nejlepší dýně, jak v dětské, tak i v dospělé kategorii.

Kurz zdobení 
vánočních 
perníčků 

BC. VERONIKA 
SOVOVÁ 

V pátek 24. listopadu 2023 
jsme společně za podpory 
obce Tršice, komunitního 

pracovníka pro obec Tršice, MAS 
Bystřička o.p.s. a paní Lenky 
Svrčkové uspořádali kurz zdobení 
vánočních perníčků. 
Pro tuto akci byl vytvořen letáček, 
který byl k vidění na všech 
vývěskách v obci, na webových i 
facebookových stránkách obce 
Tršice. Díky tomuto letáku se 
zájemci mohli na kurz přihlásit. 
Obec Tršice nám za tímto účelem 
propůjčila prostory fitness centra a 
díky finanční podpoře z MAS 
Bystřička o.p.s. jsme mohli pro 
účastníky kurzu nakoupit suroviny 
na přípravu a následné zdobení 
perníčků, ale také i svíčky, kterými 
jsme ozdobili svícny. 
Celou akcí nás provázela paní 
Lenka Svrčková, která nám 

nejprve ukázala, jak správně 
umíchat bílkový sníh a poté nás 
naučila techniku zdobení perníčků. 
Jakmile jsme si byli jistí, že nám 
zdobení jde, tak jsme se vrhli na 
zdobení vánočních svícnů. Všem 
se svícny moc povedly. Celkem se 
akce zúčastnilo 16 dospělých a 14 
dětí. Cílem akce bylo ukázat a 
naučit nás neznalé krásně zdobit 
perníčky. Ale také i společné 
posezení, seznámení se a 
popovídání si u hrnečku teplého 
čaje. 

Za všechny organizátory bych 
chtěla všem zúčastněným moc 
poděkovat a budeme se na Vás 
těšit na jaře, kdy bychom rádi 
uspořádali podobný kurz s 
tématem Velikonoc.

Tršický bazárek 
BC. VERONIKA SOVOVÁ 

V sobotu 16. září 2023 se za 
podpory obce Tršice a MAS 
Bystřička o.p.s. konal v pořadí již 

druhý TRŠICKÝ BAZÁREK. Bazárek 
probíhal v prostorách fitness centra Tršice. 

Do konce srpna 2023 se lidé mohli 
prostřednictvím e-mailu registrovat k 
prodeji. Celkem se přihlásilo 13 
prodávajících, což bylo více než na prvním 
bazárku. Věci k prodeji mohli lidé nosit 
den předem do fitness centra, kde jsme jim 
pomohli věci roztřídit na předem 
připravené stoly. Tentokrát se prodávalo 
oblečení a doplňky pro všechny věkové 
kategorie na podzim a zimu. Nabídka byla 
opravdu veliká a myslím si, že kdo chtěl, 
tak si určitě vybral. Zjistili jsme, o jaké 
zboží je zájem a pokud na bazárku nebylo, 
tak již aktivně hledáme nové prodávající, 
kteří by tuto poptávku mohli uspokojit. ☺ 

Další, v pořadí již třetí bazárek, plánujeme 
na sobotu 24. února 2024. 
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Slavnostní zahájení 
školního roku 2023/2024 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TRŠICE 

V pondělí 4. září se na nádvoří naší školy konalo 
slavnostní zahájení nového školního roku 
2023/2024. Za krásného slunného počasí se 

pomalu začali scházet všichni žáci v čele s našimi 
nejmladšími prvňáčky, kteří přišli za doprovodu rodičů, 
sourozenců nebo i prarodičů. Všechny třídy se řadily 
ke svým třídním učitelům, poté paní ředitelka 
představila celý pedagogický sbor. 
A nastal čas představit hlavní hvězdy tohoto dne – 
prvňáčky. Nádvořím zaznívaly jejich jména a oni 
společně s rodiči nastupovali k panu starostovi, který 
jim společně s dalšími zástupci obce předal uvítací 

dárečky. Nakonec se ke každému prvňáčkovi přidal 
jeden žák/žákyně z deváté a osmé třídy. Ti měli pro 
naše nejmladší spolužáky nachystány medaile a 
doprovodili je až do jejich lavice v nové první 
třídě. Tam už je čekalo společné hraní a povídání s paní 
učitelkou.

Netradiční výuka 
MGR. LIBUŠE BALÁŠOVÁ 

Koncem září nám byla 
poslána pozvánka na 
chovatelskou výstavu, 

kterou pořádal Chovatelský 
spolek Tršice. Zároveň jsme byli 
požádáni, zda by naši žáci 
nemohli v pátek 6. října pomoci 
při organizačním zajištění. 
Oslovila jsem žáky 9. ročníku a 
hned jsme měli 7 pomocníků. K 
nim se přidal ještě jeden žák z 8. 
ročníku, který byl zároveň i 
vystavovatelem. 
V pátek výstava nebyla ještě pro

veřejnost, ale my jsme na ni pozvání dostali. Během dopoledne se přišly podívat děti z prvního i druhého 
stupně. Z vystavovaných domácích zvířat měly možnost vidět nejvíce králíky a holuby. Pestrostí barev hýřily 
slepice s kohouty a k vidění byly i morky, kačeny, křepelky a morčata. 
Dostalo se nám i pozvání do místního muzea, kde kromě stálé expozice byla připravena velká zajímavost. Žáci 
měli možnost vidět řeznický krám, který se nacházel v minulém století v Tršicích a v provozu byl i pár let v 
tomto století. Kromě zařízení takového řeznického krámu jsme ještě viděli vše, v čem a jak se kdysi pralo i 
první pračku. Je dobře, že i naši žáci se mohli potkat s dobami dávno minulými a o to víc si mohou vážit 
veškeré techniky, kterou dnes mají k dispozici.
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Společné hry 
předškoláků a 

1. třídy 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

TRŠICE 

V pátek 22. září se konalo 
společné hry předškoláků 
a prvňáčků. Všechny děti 

byly rády, že se po dlouhé době 
zase viděly se svými kamarády a 
vytvořily společné týmy, ve 
kterých byl vždy nějaký prvňáček i 
předškolák. Paní učitelky a páni 
učitelé si na multifunkčním hřišti 

nachystali různorodá stanoviště, 
po kterých se týmy pohybovaly. 
Nebyly to závody ani měření 
rychlosti, šlo zejména o radost a 
hraní s kamarády. 
Děti vyzkoušely společnými silami 
poskládat puzzle s pohádkovými 
postavami, zasportovaly si u 
slalomu, vyzkoušely si chodit na 
chůdách či proskákaly obručemi. 
Po skončení her se všichni 
přesunuli na venkovní hřiště školní 
družiny. Školáci hřiště ukázali 
svým kamarádům ze školky a 
potom měli k dispozici společný 
čas na hraní a zábavu. Celá akce 
byla slavnostně ukončena a děti 
byly za skvělou spolupráci a snahu 
odměněny. 

Těšíme se na další společné 
setkání, třeba až se předškoláci 
přijdou na jaře podívat do 1. třídy.

Nicolas Winton – Síla 
lidskosti 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TRŠICE 

Ve čtvrtek 19.10.2023 se žáci 7. - 9. tříd naší 
školy zúčastnili exkurze v Hranicích a 
Teplicích nad Bečvou. Ráno jsme vyrazili 

připraveným autobusem do Hranic, kde nás v místním 
divadle čekala projekce dokumentárního filmu o 
mimořádném člověku – Angličanu Nicolasu 
Wintonovi. 

Na počátku 2. světové války zachránil stovky 
židovských dětí z Československa od koncentračního 
tábora a jisté smrti, přitom donedávna o něm nikdo 
neměl žádné povědomí, neboť to byl nesmírně 
skromný člověk. Film o něm byl poutavý a na jeho 
konci proběhla beseda s organizátorem akce, kde mohli 
žáci vznést dotazy k danému tématu. 
Po besedě jsme se autobusy přesunuli do lázní v 
Teplicích nad Bečvou. Zde jsme měli hodinový volný 
program s možností občerstvení, nákupu lázeňských 
dobrot a procházky po kolonádě krásnou podzimní 
přírodou. Ve 12.30 jsme se vrátili v pořádku do Tršic s 
pěkným zážitkem z celého povedeného dne.
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Školení vedoucích 
mladých hasičů okresu 

Olomouc 
DANIELA GREGOROVÁ, DIS. 

Dne 4. listopadu se konalo periodické školení pro 
vedoucí mladých hasičů. Letos byla účast 
vedoucích opravdu hojná. S podobnou jsme, se 

jako okresní odborná rada mládeže, v posledních letech 
nesetkali. 
Školení se zúčastnili vedoucí, kteří obnovovali 
zkoušky, ale i nováčci co začínají s dětmi. Celkem to 
bylo 136 vedoucích. Pro tolik účastníků jsme museli 
zajistit více prostoru a účastníky jsme museli rozdělit 
do 5 skupinek. Dvě skupinky byli na sále, jedna v 
hasičské klubovně a dvě na nové zbrojnici. Zahájení 
programu školení bylo hromadně na sále Radnice. 
Připraveno bylo slovo starostky Okresního sdružení 
hasičů Vlasty Švubové, stanovy, zdravověda, odborky, 
psychologie, bezpečnost, disciplíny požárního sportu, 
kronika, informace na novou sezónu a na závěr 
písemné testy, vyhodnocení a předání osvědčení. 

V Tršicích jste během akce mohli zaznamenat mnoho 
hasičských aut a v době od 8 do 16:30 hodin i velký 
pohyb osob kolem restaurace a zbrojnice. 
Velice děkujeme za výborný oběd, který si pro nás 
připravili v restauraci Na Radnici. Určitě to byla výzva, 
stejně pro nás v SDH Tršice, abychom zajistili plynulý 
chod celého školení. 

Daniela Gregorová, DiS. 
Člen Okresní odborné rady mládeže

U nás před sto 
lety 

MARTIN POLÁK 

Takto je nadepsaný článek v 
Tršickém měsíčníku z 
ledna 1966. Jelikož nyní 

píšeme rok 2023, správně by 
nadpis měl znít – „U nás před 
stopadesátiosmi lety“, ale to by 
neznělo tak hezky. Zůstaneme 
tedy u původního nadpisu. 
Kronikář naší obce připomíná 
události roku 1865. 

Psal se rok 1865. V tomto roce 
představený obce Hynek Floryk 
nechal vysaditi v našem městečku 
lípy. Tyto lípy byly vysazeny v 

celých skupinách, mnohé z nich 
jsou vykáceny nebo je vyvrátila i 
s kořeny vichřice. Pžesto je tato 
památka z větší části uchována a 
lípy jsou ozdobou uvnitř obce. 
Také v tomto roce před sto lety 
byly valy hradební tvrze 
rozkopány a rozvezeny a u zámku 
založen park, jehož zbytky jsou 
tam ještě patrny. Současně v 
témže roce vysazeny okrasné 
stromy ve dvoře u zámku při 
bývalých hospodářských 
budovách, z nichř se dosud 
uchovaly mohutné dřezovce 
(akáty, trnovníky) pocházející ze 
Severní Ameriky. Také za 
zámeckým rybníkem založen byl 
park ponejvíce ze vzácných 
cizozemských stromů a keřů, 
který byl žel v r. 1928 po 
scelování pozemků vykácením 
zcela zrušen. Parky u zámku, za 
rybníkem a stromy v 
Chaloupkách byly před 100 lety 

zřízeny nákladem A. Königsbruna 
– milovníka přírody, který po 
několik let v létě pak obýval 
zámek. 

Kronikář 

Článek z roku 1966 krásně 
ukazuje, jak se vše kolem nás 
mění. Spousta věcí se od roku 
1966 změnila – o roku 1865 ani 
nemluvě. Jedna věc ale zůstala – 
naše obec. Tak ať se nám v ní 
dobře žije i nadále.
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Zasaď si svou 
borovičku 
BC. VERONIKA 

SOVOVÁ 

První listopadovou sobotu (4. 
listopadu 2023) jsme 
společně zorganizovali 

výsadbu mladých borovic v lese na 
Zátěši, který patří Tršické kapitule. 
Les se nachází mezi obcemi Tršice 
a Lazníky a je potřeba jej osadit 
novými stromky, protože 
předchozí stromy byly poničené 
kůrovcem a z toho důvodu musely 
být pokáceny. 
Akce byla zorganizována 
mysliveckým kroužkem Ledňáčci 
Tršice a komunitním pracovníkem 
pro obec Tršice. Pro tuto akci byl 
vytvořen letáček, který jste mohli 
vidět jak na facebookových 
stránkách obce Tršice, také byl k 
vidění i na všech vývěskách v 
obci. Díky informacím z letáku se 

mohla k výsadbě stromů přihlásit i 
široká veřejnost. 
Celou akcí nás provázel školený 
lesní pracovník, který nám na 
začátku ukázal, jak máme správně 
stromky sázet a po celou dobu 
akce nás bedlivě sledoval. Celkem 
se na akci zasadilo neuvěřitelných 
600 stromků. Do akce se zapojilo 
celkem 38 lidí, včetně dětí nejen z 
mysliveckého kroužku Ledňáčci 
Tršice. Po ukončení sázení 
stromků byla pro všechny děti 
nachystána sladká odměna v 
podobě tatranky. Společně jsme 
rozdělali oheň, nachystali jsme si 
klacky na opékání a opekli jsme si 
špekáčky nebo kabanos. 
Na konci akce obdrželo každé dítě 
pamětní list, který jim bude akci 
připomínat. Všichni z akce 
odcházeli nadšení a s dobrým 
pocitem na srdci, že jsme udělali 
něco dobrého pro naši přírodu. 
Po domluvě s organizátory jsme 
tento krásný počin zaregistrovali 
do mini projektu „Šance pro tvůj 
nápad“, který sliboval finanční 
podporu až 3 000 Kč. Za mini 
projektem „Šance pro tvůj nápad“ 

stojí tým odborníků z MAS 
Bystřička o.p.s., který pečlivě 
vybral ze všech přihlášených 
projektů právě ty, které finančně 
podpoří částkou 3 000 Kč. Právě 
díky finanční podpoře jsme si u 
ohně opekli špekáčky nebo 
kabanos, děti dostaly tatranky a 
během celé akce byl zajištěn pitný 
režim. 
Pokud jste s přihlášením Vašeho 
nápadu otáleli a nestihli jste jej do 
konce října přihlásit, tak 
nezoufejte, protože na jaře 
proběhne další kolo mini projektu 
„Šance pro Tvůj nápad“. Budu se 
těšit na všechny zajímavé akce, 
které společně v naší obci 
uspořádáme. 
Všem zúčastněným bych chtěla za 
všechny organizátory poděkovat a 
budeme se na všechny těšit na jaře, 
kdy si třeba zase zasadíme další 
borovičky ☺. 

Bc. Veronika Sovová, 
komunitní pracovník pro obec 

Tršice

Pád letadla na 
Bělé před 75. 

lety 
HANA DVOŘÁKOVÁ 

P řipomeňme si příběh pilota, 
který zahynul na Bělé –     
30. 12. 1948. 

Koncem roku 1948 bylo na letišti 
v Chocni připraveno šest nově 
vyrobených letounů Sokol, které 
byly určeny pro přelet k 
zákazníkovi do Egypta. Počasí je 
však v tuto roční dobu asi nejméně 
vhodné pro provedení takových 
přeletů, byť se jedná o let na etapy. 
Ve hře ale v tomto případě bylo 
penále za pozdní dodání strojů 
zákazníkovi a také platnost víz 
posádek. Vedení závodu tedy 

tlačilo už od začátku prosince na 
šéfpilota firmy, aby byl přelet 
proveden za každou cenu ještě 
před koncem roku. Tento tlak byl 
zřejmě jedním z prvotních faktorů 
tragédie, ke které později došlo. 
Bylo rozhodnuto, že nejprve bude 
přelétnuta čtveřice strojů a zbylé 
dva budou následovat později, po 
návratu posádek z Egypta. Přelet 
byl od začátku měsíce několikrát 
kvůli počasí odložen. Až 30. 
prosince se zdálo, že počasí pro 
přelet bude vyhovovat. V Chocni 
bylo od rána jasné, bezoblačné 
počasí. Za rozhodnutí, jestli 
vyrazit byli zodpovědní šéfpilot 
Leteckých závodů v Chocni 
Alfons Koblížek a vedoucí 
skupiny Emil Forejtník. Nedali na 
doporučení meteoslužebny v Praze 
která let toho dne nedoporučila a 
spoléhali na vlastní úsudek. 
Rozhodli se sami zjistit počasí po 
trati Choceň - Olomouc - 

Bratislava. Bohužel, v národním 
rozhlasovém vysílání o stavu 
počasí v 08:15 došlo k chybě, kdy 
radiotegrafista omylem zaměnil 
počasí na Lysé hoře s počasím v 
Olomouci. Na Lysé hoře bylo 
jasno, v Olomouci od rána sněžilo, 
zpráva o počasí zněla ale přesně 
naopak. V domnění, že první 
etapa, tedy let Choceň - Olomouc 
bude bez problémů padlo osudové 
rozhodnutí - letí se!
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V 08.55 čtveřice strojů odstartovala. Skupina se 
zformovala ve výšce 1000 m a ve slunečném počasí 
směřovala na Olomouc. Ve směru na východ se však 
počasí začalo velice rychle měnit. Obloha byla pokryta 
souvislou oblačností ve výšce asi 2500 m a od Svitav 
byla již i země zakryta přízemní mlhou. Letouny 
nebyly vybaveny pro let podle přístrojů, radiostanici 
měl dokonce jen vedoucí skupiny, posádky tedy 
nemohly komunikovat ani mezi sebou navzájem! Pilot 
vedoucího letadla E. Forejtník by se v tu chvíli asi 
nejraději se skupinou, kterou vedl otočil a vrátil se do 
Chocně. Zřejmě zde ale zapůsobil tlak, který na něj byl 
dlouhodobě vyvíjen, aby se přelet za každou cenu už 
uskutečnil. Pokračoval proto dál na východ, snad v 
naději, že počasí se u Olomouce bude zlepšovat tak, jak 
udávalo asi hodinu staré hlášení o stavu počasí. Po 
minutí Svitav byl let vykonáván již bez viditelnosti 
země, jen pomocí kompasu. Během letu na východ se 
situace stále více zhoršovala. Mlha dosahovala do stále 
větší výšky a oblačnost se naopak snižovala. V 
prostoru před Olomoucí se obě vrstvy spojily a pro 
posádky letadel začal horor. Okna kabin Sokolů začala 
zamrzat a na letadlech se začala tvořit námraza. Návrat 
zpět již nebyl možný, vše pohltila oblačnost. Piloti 
všech čtyř Sokolů byli poměrně zkušení letci, každý s 
náletem 500 a více hodin. Skupina se tedy ještě více 
semkla a následovala vedoucího, který začal klesat. V 
prostoru Olomouce zuřila sněhová vánice do které 
čtveřice vlétla. Prolétávané mraky byly až na zem, 
letadla obalená námrazou vysokou rychlostí klesala. 
Skupina se tou dobou rozpadla. Vedoucí čtveřice na 
poslední chvíli před sebou spatřil zem a prudkým 
přitažením let těsně nad terénem vybral. Totéž provedla 
posádka letounu č. 2. Obě posádky ve sněhové vánici 
provedly nouzové přistání do terénu asi 8 km východně 
od letiště Olomouc - Holice. 
Kdy se od vedoucí dvojice odpojily zbylé dva stroje 
není přesně známo. Bylo to někdy během strmého 
sestupu v mraku. Po letounu č. 3 s imatrikulací OK-
CER s posádkou Staněk - Vimmer a po čísle 4, letounu 
OK-CEX, který pilotoval Miroslav Chalupníček se 
slehla zem. Hlášení o jejich přistání během dne 
nepřicházelo, navečer bylo po nich tedy vyhlášeno 
pátrání. To bylo však po dlouhou dobu neúspěšné. 
Celou krajinu krátce po nehodě pokryla sněhová 
přikrývka. 
Teprve 3. 1. 1949 nalezl náhodný chodec, jehož 
pozornost upoutalo na poli hejno havranů, trosky 
letadla OK-CER. Vrak stroje byl rozmetán asi 400 
metrů severně od silnice, která spojuje obce Hlušovice 
a Týneček. Podle stavu trosek bylo zjištěno, že letadlo 
narazilo do země vysokou rychlostí a pod strmým 
úhlem. Trosky prohlédla soudní komise za účasti 

oblastní kriminální úřadovny. Vzhledem ke stavu těl 
obou letců nařídila jejich odvoz ještě před příjezdem 
komise Ministerstva dopravy. Náraz těla značně 
znetvořil a o zbytek se postarali havrani. Čas na 
poničených palubních hodinkách OK-CER se zastavil 
v 09:47. 
O den později, v době kdy komise MD pracovala na 
poli u OK-CER, nalezl náhodný chodec asi 2,5 km 
severovýchodně od obce Tršice (spadající tehdy pod 
okres Hranice, nyní Olomouc) trosky OK-CEX. 
Komise se tedy mohla po dokončení obhlídky trosek 
prvního stroje rovnou přesunout na druhé místo. 
Pohled na trosky byl dost podobný jako na ty u 
Hlušovic s tím rozdílem, že tento stroj skončil v lese. 
Komise konstatovala, že stroj narazil do lesa vysokou 
rychlostí větší než 250km/hod pod úhlem 40 - 50°. 
Stroj byl zcela roztříštěn. Tělo letce bylo nalezeno 95 
m od místa nárazu mezi stromy a bylo rovněž v 
žalostném stavu. 
Tragický případ při kterém zahynuly tři osoby a 
vzniklá škoda byla vyčíslena na 660 tis. Kčs měl 
rovněž právní dohru. Krajské velitelství NB podalo 25. 
ledna 1949 trestní oznámení proti E. Forejtníkovi 
(vedoucí skupiny) a A. Mikoláškovi (radiotelegrafista, 
který zaměnil hlášení o počasí na Lysé Hoře s 
Olomoucí). Jestli se případ dostal až k soudu, o tom se 
už ve složce k vyšetřování případu nic nepraví. 

Zdroje: 
Zpráva o nehodě- fond SLI/UCL- Nár. Archiv Praha 
www.leteckabadatelna.cz


